
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

03.03.2025 с. Партизанское № 91-п

О внесении изменений в постановление главы района от 29.10.2013 № 764-п «Об
утверждении муниципальной программы Партизанского района «Развитие образо-

вания»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением главы Партизанского района от 22.07.2013 № 451-п «Об утвер-
ждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Пар-
тизанского района, их формирования и реализации», руководствуясь статьями 16,
19 Устава Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы района от 29.10.2013 № 764-п «Об утвер-
ждении муниципальной программы Партизанского района «Развитие образова-
ния» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению в разделе 1 «Паспорт муниципальной
программы Партизанского района «Развитие образования» строку «Информация
по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе по годам ре-
ализации программы» изложить в новой редакции:
Информация по ре-
сурсному обеспече-
нию муниципальной
программы, в том
числе по годам реа-
лизации программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муни-
ципальной программы составляет 4991293,5 тыс. ру-
блей, в том числе по бюджетам:
федеральный бюджет – 205651,6 тыс. рублей;
краевой бюджет – 2888729,5 тыс. рублей;
районный бюджет – 1896912,4 тыс. рублей.
Объем финансирования по годам реализации муници-
пальной программы:
2014 год – 188046,1 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 521,4 тыс. рублей,
краевой бюджет – 111868,2 тыс. рублей,
районный бюджет – 75656,5 тыс. рублей;
2015 год – 187853,1 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 1321,0 тыс. рублей,
краевой бюджет – 107705,4 тыс. рублей,
районный бюджет – 78826,7 тыс. рублей;
2016 год – 275428,2 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 2491,7 тыс. рублей,
краевой бюджет – 201370,1 тыс. рублей,
районный бюджет – 71566,4 тыс. рублей;
2017 год – 214617,9 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 1401,8 тыс. рублей,



краевой бюджет – 139395,1 тыс. рублей,
районный бюджет – 73821,0 тыс. рублей;
2018 год – 243617,7 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
краевой бюджет – 152824,7 тыс. рублей,
районный бюджет – 90793,0 тыс. рублей;
2019 год – 288968,0 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
краевой бюджет – 181356,9 тыс. рублей,
районный бюджет – 107611,1 тыс. рублей;
2020 год – 325991,4 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 6581,6 тыс. рублей,
краевой бюджет – 188831,4 тыс. рублей,
районный бюджет – 130578,4 тыс. рублей;
2021 год – 359967,8 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 22650,0 тыс. рублей,
краевой бюджет – 197652,0 тыс. рублей,
районный бюджет – 139665,8 тыс. рублей;
2022 год – 431888,1 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 20928,1 тыс. рублей,
краевой бюджет – 238584,7 тыс. рублей,
районный бюджет – 172375,3 тыс. рублей;
2023 год – 453655,7 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 20885,0 тыс. рублей,
краевой бюджет – 261312,0 тыс. рублей,
районный бюджет – 171458,7 тыс. рублей.
2024 год – 501384,6 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 28688,0 тыс. рублей,
краевой бюджет – 280184,1 тыс. рублей,
районный бюджет – 192512,5 тыс. рублей;
2025 год – 517176,8 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 34168,2 тыс. рублей,
краевой бюджет – 276504,6 тыс. рублей,
районный бюджет – 206504,0 тыс. рублей;
2026 год – 501515,7 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 33146,8 тыс. рублей,
краевой бюджет – 275597,4 тыс. рублей,
районный бюджет – 192771,5 тыс. рублей;
2027 год – 501182,4 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 32868,0 тыс. рублей,
краевой бюджет – 275542,9 тыс. рублей,
районный бюджет – 192771,5 тыс. рублей.

1.2. Приложение к паспорту муниципальной программы Партизанского рай-
она «Развитие образования» изложить в новой редакции согласно приложению №



1 к настоящему постановлению.
1.3. В приложении № 1 к муниципальной программе Партизанского района

«Развитие образования» в разделе 1 «Паспорт подпрограммы «Развитие до-
школьного, общего и дополнительного образования детей» строку «Информация
по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем ис-
точникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» из-
ложить в новой редакции:
Информация по ре-
сурсному обеспече-
нию подпрограммы, в
том числе в разбивке
по всем источникам
финансирования на
очередной финансо-
вый год и плановый
период

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпро-
граммы составляет 1425408,3 тыс. рублей, в том числе
по бюджетам:
федеральный бюджет – 100183,0 тыс. рублей;
краевой бюджет – 803382,9 тыс. рублей;
районный бюджет – 521842,4 тыс. рублей.
Объем финансирования по годам реализации подпро-
граммы:
2025 год – 484321,2 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 34168,2 тыс. рублей,
краевой бюджет – 268346,8 тыс. рублей,
районный бюджет – 181806,2 тыс. рублей;
2026 год – 470604,5 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 33146,8 тыс. рублей,
краевой бюджет – 267439,6 тыс. рублей,
районный бюджет – 170018,1 тыс. рублей;
2027 год – 470482,6 тыс. рублей, в том числе по бюдже-
там:
федеральный бюджет – 32868,0 тыс. рублей,
краевой бюджет – 267596,5 тыс. рублей,
районный бюджет – 170018,1 тыс. рублей.

1.4. Приложение к паспорту подпрограммы «Развитие дошкольного, общего
и дополнительного образования детей» изложить в новой редакции согласно при-
ложению № 2 к настоящему постановлению.

1.5. Приложение к подпрограмме «Развитие дошкольного, общего и допол-
нительного образования детей» изложить в новой редакции согласно приложению
№ 3 к настоящему постановлению.

1.6. Приложение к паспорту подпрограммы «Приобретение жилья детям-си-
ротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа»
изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановле-
нию.

1.7. В приложении № 3 к муниципальной программе Партизанского района
«Развитие образования» в разделе 1 «Паспорт подпрограммы «Обеспечение ре-
ализации муниципальной программы и прочие мероприятия» строку «Информа-
ция по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем
источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период»
изложить в новой редакции:
Информация по ресурсному
обеспечению подпрограммы,
в том числе в разбивке по
всем источникам финансиро-
вания на очередной финан-
совый год и плановый пери-

Объем бюджетных ассигнований на реализацию
подпрограммы составляет 81363,7 тыс. рублей, в
том числе по бюджетам:
краевой бюджет – 11159,1 тыс. рублей;
районный бюджет – 70204,6 тыс. рублей.
Объем финансирования по годам реализации под-



од программы:
2025 год – 28417,5 тыс. рублей, в том числе по
бюджетам:
краевой бюджет – 3719,7 тыс. рублей,
районный бюджет – 24697,8 тыс. рублей;
2026 год – 26473,1 тыс. рублей, в том числе по
бюджетам:
краевой бюджет – 3719,7 тыс. рублей,
районный бюджет – 22753,4 тыс. рублей;
2027 год – 26473,1 тыс. рублей, в том числе по
бюджетам:
краевой бюджет – 3719,7 тыс. рублей,
районный бюджет – 22753,4 тыс. рублей.

1.8. Приложение к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной
программы и прочие мероприятия» изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 5 к настоящему постановлению.

1.9. Приложения № 4, № 5 и № 6 к муниципальной программе Партизанско-
го района «Развитие образования» изложить в новой редакции соответственно
приложениям № 6, № 7 и № 8 к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после официального обнародования, осу-
ществляемого посредством официального опубликования в периодическом печат-
ном средстве массовой информации для опубликования муниципальных право-
вых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального
образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» и размеще-
ния на официальном сайте Партизанского района htt&s://&$rtiz$n24.g-suslugi.ru,
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава района А.М. Сластенов



Приложение № 1
к постановлению главы района
от 03.03.2025 № 91-п

Приложение
к паспорту муниципальной программы
Партизанского района «Развитие образования»

Перечень целевых показателей муниципальной программы Партизанского района, с указанием планируемых к достижению
значений в результате реализации муниципальной программы Партизанского района

№
п/
п

Це-
ли,
це-
ле-
вые
по-
ка-
за-
те-
ли
про-
гра
ммы

Еди
ни-
ца
из-
ме-
ре-
ния

Год,
пред-
ше-
ству-
ю-
щий
реа-
ли-
за-
ции
му-
ници-
паль-
ной
про-
грам-
мы
Пар-
ти-
зан-
ского
рай-
она

Годы реализации муниципальной программы Партизанского района



2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

годы до кон-
ца реализа-
ции муници-
пальной

программы
Партизан-
ского рай-
она в пяти-
летнем ин-
тервале

2028
год

2030
год

1 Цели:
1. Обеспечение высокого качества образования, соответствующего потребностям граждан и перспективным задачам
развития экономики Партизанского района.
2. Поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа.
3. Отдых и досуг детей в каникулярное время.

1.1 От-
но-
ше-
ние
чис-
лен-
но-
сти
де-
тей
в
воз-
раст
е от
3 до
7
лет,

% 40 42 60 70 75 75 75 75 75 75 75 75,44 75 75 75 75 75



ко-
то-
рым
пре
до-
став
ле-
на
воз-
мож
ност
ь
по-
лу-
чать
услу
ги
до-
шко
ль-
ного
об-
разо
ва-
ния,
к
чис-
лен-
но-
сти
де-
тей
в
воз-



раст
е от
3 до
7
лет,
скор
рек-
ти-
ро-
ван-
ной
на
чис-
лен-
ност
ь
де-
тей
в
воз-
раст
е от
5 до
7
лет,
обу-
ча-
ю-
щих
ся в
шко-
ле,
про-
жи-



ва-
ю-
щих
на
тер-
ри-
то-
рии
Пар
ти-
зан-
ско-
го
рай-
она
(с
уче-
том
груп
п
крат
ковр
е-
мен-
ного
пре-
бы-
ва-
ния)

1.2 От-
но-
ше-
ние
сре

% 1,43 1,37 1,35 1,33 1,31 1,31 1,31 1,31 1,31 1,31 1,74 1,82 1,74 1,74 1,74 1,74 1,74



д-
не-
го
бал
ла
ЕГЭ
(в
рас-
че-
те
на 1
пре
д-
мет
) в
10
%
шко
л
Пар
ти-
зан-
ско-
го
рай-
она
с
луч-
ши-
ми
ре-
зул
ьта-
та-



ми
ЕГЭ
к
сре
д-
не-
му
бал
лу
ЕГЭ
(в
рас-
че-
те
на 1
пре
д-
мет
) в
10
%
шко
л
Пар
ти-
зан-
ско-
го
рай-
она
с
худ-
ши-
ми



ре-
зул
ьта-
та-
ми
ЕГЭ

1.3 Обе
спе-
чен-
нос
ть
де-
тей
до-
шко
ль-
но-
го
воз-
рас-
та
ме-
ста-
ми
в
до-
шко
ль-
ных
об-
раз
о-
ва-
тел

% 18 31 37 41 76 76 76 76 76 76 76 85,66 76 76 76 76 76



ь-
ных
учр
е-
жде
ни-
ях

1.4 Уде
ль-
ный
вес
вос-
пи-
тан-
ни-
ков
до-
шко
ль-
ных
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний,
рас-
по-
ло-

% 0 0 5 30 50 50 50 50 50 50 50 100 50 50 50 50 50



жен
ных
на
тер-
ри-
то-
рии
Пар
ти-
зан-
ско-
го
рай-
она,
обу-
ча-
ю-
щих
ся
по
про-
гра
м-
мам
,
со-
от-
вет-
ству
ю-
щи
м
тре-
бо-



ва-
ни-
ям
ста
н-
дар
тов
до-
шко
ль-
но-
го
об-
раз
о-
ва-
ния,
в
об-
щей
чис-
лен-
но-
сти
вос-
пи-
тан-
ни-
ков
до-
шко
ль-
ных
об-



раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний,
рас-
по-
ло-
жен
ных
на
тер-
ри-
то-
рии
Пар
ти-
зан-
ско-
го
рай-
она

1.5 Уде
ль-
ный
вес
об-
раз
о-

% 0 0 50 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80



ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний
Пар
ти-
зан-
ско-
го
рай-
она,
в
ко-
то-
рых
оце
нка
де-
я-
тел
ьно-
сти
до-
шко
ль-
ных
об-
раз
о-
ва-



тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний,
их
ру-
ко-
во-
ди-
тел
ей и
осн
ов-
ных
ка-
те-
го-
рий
ра-
бот-
ни-
ков
осу-
ще-
ств
ляе
тся
на
осн
о-
ва-



нии
по-
ка-
за-
тел
ей
эф-
фек
тив-
но-
сти
де-
я-
тел
ьно-
сти
под-
ве-
дом
ств
ен-
ных
му-
ни-
ци-
пал
ь-
ных
до-
шко
ль-
ных
об-
раз



о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний
(не
ме-
нее
чем
в
80%
до-
шко
ль-
ных
учр
е-
жде
ний)

1.6 До-
ля
под-
го-
тов-
ки
му-
ни-
ци-
пал
ь-

% 30 35 40 45 55 55 55 55 55 55 55 100 55 55 55 55 55



ных
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний,
ре-
а-
ли-
зу-
ю-
щих
про-
гра
м-
мы
об-
ще-
го
об-
раз
о-
ва-
ния,
к
но-
во-
му



уче
б-
но-
му
го-
ду,
в
об-
щей
чис-
лен-
но-
сти
му-
ни-
ци-
пал
ь-
ных
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний,
ре-
а-
ли-
зу-



ю-
щих
про-
гра
м-
мы
об-
ще-
го
об-
раз
о-
ва-
ния

1.7 До-
ля
му-
ни-
ци-
пал
ь-
ных
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний,
ре-

% 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 81,8 67 67 67 67 67



а-
ли-
зу-
ю-
щих
про-
гра
м-
мы
об-
ще-
го
об-
раз
о-
ва-
ния,
име
ю-
щих
физ
кул
ьту
р-
ный
зал,
в
об-
щей
чис-
лен-
но-
сти
му-



ни-
ци-
пал
ь-
ных
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний,
ре-
а-
ли-
зу-
ю-
щих
про-
гра
м-
мы
об-
ще-
го
об-
раз
о-
ва-
ния



1.8 До-
ля
му-
ни-
ци-
пал
ь-
ных
об-
ще-
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний,
со-
от-
вет-
ству
ю-
щих
сов
ре-
мен
ным
тре-
бо-
ва-

% 64,5 66,3 67,8 68,2 68,6 68,6 68,6 68,6 76,56 81,77 83,33 85,0 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33



ни-
ям
обу-
че-
ния,
в
об-
ще
м
ко-
ли-
че-
ств
е
му-
ни-
ци-
пал
ь-
ных
об-
ще-
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний



1.9 До-
ля
об-
ще-
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний
(с
чис-
лом
обу-
ча-
ю-
щих
ся
бо-
лее
50),
в
ко-
то-
рых
дей
ству
ют
упр

% 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50



ав-
ляю
щие
со-
ве-
ты

1.10 До-
ля
вып
уск-
ни-
ков
му-
ни-
ци-
пал
ь-
ных
об-
ще-
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний,
не
сда
в-

% 0,01 0,0 0,01 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,52 0,0 0,0 2,64 2,64 2,64 2,64 2,64



ших
еди
ный
го-
су-
дар-
ств
ен-
ный
эк-
за-
мен
, в
об-
щей
чис-
лен-
но-
сти
вып
уск-
ни-
ков
му-
ни-
ци-
пал
ь-
ных
об-
ще-
об-
раз
о-



ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний

1.11 До-
ля
обу-
ча-
ю-
щих
ся
об-
ще-
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний,
охв
а-
чен-
ных
пси-
хо-

% 37 41 45 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48



ло-
го-
пе-
да-
го-
ги-
че-
ско
й и
ме-
ди-
ко-
со-
ци-
аль-
ной
по-
мо-
щь
ю,
от
об-
щей
чис-
лен-
но-
сти
обу-
ча-
ю-
щих
ся
об-
ще-



об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний

1.12 Уде
ль-
ный
вес
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний
Пар
ти-
зан-
ско-
го
рай-
она,
в

% 0 0 60 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



ко-
то-
рых
оце
нка
де-
я-
тел
ьно-
сти
об-
ще-
об-
раз
о-
ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний,
их
ру-
ко-
во-
ди-
тел
ей
и
осн
ов-
ных



ка-
те-
го-
рий
ра-
бот-
ни-
ков
осу-
ще-
ств
ляе
тся
на
осн
о-
ва-
нии
по-
ка-
за-
тел
ей
эф-
фек
тив-
но-
сти
де-
я-
тел
ьно-
сти
под-



ве-
дом
ств
ен-
ных
му-
ни-
ци-
пал
ь-
ных
учр
е-
жде
ний
об-
ще-
го
об-
раз
о-
ва-
ния,
рас-
по-
ло-
жен
ных
на
тер-
ри-
то-
рии
Пар



ти-
зан-
ско-
го
рай-
она

1.13 Охв
ат
де-
тей
в
воз-
рас
те
5-18
лет
про-
гра
м-
ма-
ми
до-
пол-
ни-
тел
ьно-
го
об-
раз
о-
ва-
ния
(уде
ль-

% 30 32 40 45 45 45 45 45 50 56 51,91 56,77 75 75 75 75 75



ный
вес
чис-
лен-
но-
сти
де-
тей,
по-
лу-
ча-
ю-
щих
усл
уги
до-
пол-
ни-
тел
ьно-
го
об-
раз
о-
ва-
ния,
в
об-
щей
чис-
лен-
но-
сти
де-



тей
в
воз-
рас
те
5-18
лет)

1.14 Охв
ат
де-
тей
в
воз-
рас
те
от 5
до
18
лет,
име
ю-
щих
пра-
во
на
по-
лу-
че-
ние
до-
пол-
ни-
тел
ьно-

% 0 0 0 0 0 0 0 0 7,16 8,96 10,75 12,64 13,13 13,13 13,13 13,13 13,13



го
об-
раз
о-
ва-
ния
в
рам
ках
си-
сте-
мы
пер-
со-
ни-
фи-
ци-
ро-
ван-
но-
го
фи-
нан-
си-
ро-
ва-
ния

1.15 Уде
ль-
ный
вес
об-
раз
о-

% 0 0 60 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



ва-
тел
ь-
ных
учр
е-
жде
ний
Пар
ти-
зан-
ско-
го
рай-
она,
в
ко-
то-
рых
оце
нка
де-
я-
тел
ьно-
сти
учр
е-
жде
ний
до-
пол-
ни-
тел



ьно-
го
об-
раз
о-
ва-
ния,
их
ру-
ко-
во-
ди-
тел
ей и
осн
ов-
ных
ка-
те-
го-
рий
ра-
бот-
ни-
ков
осу-
ще-
ств
ляе
тся
на
осн
о-
ва-



нии
по-
ка-
за-
тел
ей
эф-
фек
тив-
но-
сти
де-
я-
тел
ьно-
сти
под-
ве-
дом
ств
ен-
ных
му-
ни-
ци-
пал
ь-
ных
учр
е-
жде
ний
до-
пол-



ни-
тел
ьно-
го
об-
раз
о-
ва-
ния
(не
ме-
нее
чем
80
%
му-
ни-
ци-
пал
ь-
ных
учр
е-
жде
ний
до-
пол-
ни-
тел
ьно-
го
об-
раз
о-



ва-
ния
Пар
ти-
зан-
ско-
го
рай-
она)

1.16 Уде
ль-
ный
вес
чис-
лен-
но-
сти
обу-
ча-
ю-
щих
ся
по
про-
гра
м-
мам
об-
ще-
го
об-
раз
о-
ва-

% 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 41 16 16 16 16 16



ния,
уча
ст-
ву-
ю-
щих
в
оли
м-
пи-
а-
дах
и
кон-
кур-
сах
раз-
лич-
но-
го
уро
вня,
в
об-
щей
чис-
лен-
но-
сти
обу-
ча-
ю-
щих
ся



по
про-
гра
м-
мам
об-
ще-
го
об-
раз
о-
ва-
ния

1.17 До-
ля
озд
о-
ров-
лен-
ных
де-
тей
шко
ль-
но-
го
воз-
рас-
та

% 79 65 65 65 65 65 65 65 65 65 72,77 72,31 65 65 65 65 65

1.18 Обе
спе-
че-
ние
пре

чел. 11 11 14 1 1 1 1 1 0 0 1 3 2 2 2 1 1



до-
ста
вле-
ния
жи-
лых
по-
ме-
ще-
ний
де-
тям-
си-
ро-
там
и
де-
тям,
ост
ав-
ши
мся
без
по-
пе-
че-
ния
ро-
ди-
тел
ей,
а
так-
же



ли-
цам
из
их
чис-
ла
по
до-
го-
во-
рам
най
ма
спе-
ци-
а-
ли-
зи-
ро-
ван-
ных
жи-
лых
по-
ме-
ще-
ний
за
сче
т
сре
дст
в
кра-



е-
вого
бюд
же-
та

1.19 Сво
евр
е-
мен
ное
до-
ве-
де-
ние
гла
в-
ным
рас-
по-
ря-
ди-
тел
ем
ли-
ми-
тов
бюд
жет-
ных
обя-
за-
тел
ьств
до

бал
л

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5



под-
ве-
дом
ств
ен-
ных
учр
е-
жде
ний,
пре
ду-
смо
т-
рен-
ных
за-
ко-
ном
о
бюд
же-
те
за
от-
чет-
ный
год
в
пер-
во-
на-
чал
ь-



ной
ре-
дак-
ции

1.20 Соб
лю-
де-
ние
сро-
ков
пре
до-
ста
вле-
ния
го-
до-
вой
бюд
жет-
ной
от-
чет-
но-
сти

бал
л

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

1.21 Сво
евр
е-
мен
нос
ть
утв
ер-
жде

бал
л

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5



ния
му-
ни-
ци-
пал
ь-
ных
за-
да-
ний
под-
ве-
дом
ств
ен-
ным
учр
е-
жде
ни-
ям
на
те-
ку-
щий
фи-
нан-
со-
вый
год
и
пла-
но-
вый



пе-
ри-
од в
со-
от-
вет-
ств
ии
со
сро-
ка-
ми

Начальник отдела образования
администрации района Л.А. Козлова

Приложение № 2
к постановлению главы района
от 03.03.2025 № 91-п

Приложение к паспорту подпрограммы «Развитие
дошкольного, общего и дополнительного
образования детей»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы

№
п/п

Цель, показатели результативности Едини-
ца из-
мере-
ния

Источник ин-
формации

Годы реализации подпрограммы

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Цель подпрограммы: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для
современного качественного образования, позитивной социализации детей, отдых и досуг детей в каникулярное время
Задачи подпрограммы:
1. Обеспечить доступность дошкольного образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного образо-



вания.
2. Обеспечить условия и качество обучения, соответствующие федеральным государственным стандартам начального об-
щего, основного общего, среднего общего образования.
3. Обеспечить условия для развития системы дополнительного образования, в том числе за счет участия в современных об-
разовательных программах, дистанционных и сетевых формах дополнительного образования.
4. Обеспечить функционирование системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора об-
разовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной систе-
мы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.
5. Содействовать выявлению и поддержке одаренных детей.
6. Обеспечить безопасный, качественный отдых и досуг детей в каникулярное время.
1 Обеспеченность детей дошкольного возраста местами в

дошкольных образовательных учреждениях
% Ведомственная

отчетность
85,66 76 76 76

2 Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет,
которым предоставлена возможность получать услуги
дошкольного образования, к численности детей в воз-
расте от 3 до 7 лет, скорректированной на численность
детей в возрасте от 5 до 7 лет, обучающихся в школе,
проживающих на территории Партизанского района (с
учетом групп кратковременного пребывания)

% Ведомственная
отчетность

75,44 75 75 75

3 Удельный вес воспитанников дошкольных образова-
тельных учреждений, расположенных на территории
Партизанского района, обучающихся по программам, со-
ответствующим требованиям стандартов дошкольного
образования, в общей численности воспитанников до-
школьных образовательных учреждений, расположен-
ных на территории Партизанского района

% Ведомственная
отчетность

100 50 50 50

4 Доля муниципальных общеобразовательных учрежде-
ний, соответствующих современным требованиям обу-
чения, в общем количестве муниципальных общеоб-
разовательных учреждений

% Ведомственная
отчетность

85,0 83,33 83,33 83,33



5 Удельный вес образовательных учреждений Партизан-
ского района, в которых оценка деятельности дошколь-
ных образовательных учреждений, их руководителей и
основных категорий работников осуществляется на
основании показателей эффективности деятельности
подведомственных муниципальных дошкольных образо-
вательных учреждений (не менее чем в 80 % дошколь-
ных учреждений)

% Ведомственная
отчетность

80 80 80 80

6 Доля подготовки муниципальных образовательных учре-
ждений, реализующих программы общего образования,
к новому учебному году, в общей численности муници-
пальных образовательных учреждений, реализующих
программы общего образования

% Ведомственная
отчетность

100 55 55 55

7 Доля муниципальных образовательных учреждений, ре-
ализующих программы общего образования, имеющих
физкультурный зал, в общей численности муниципаль-
ных образовательных учреждений, реализующих про-
граммы общего образования

% Ведомственная
отчетность

81,8 67 67 67

8 Доля общеобразовательных учреждений (с числом обу-
чающихся более 50), в которых действуют управляющие
советы

% Ведомственная
отчетность

50 50 50 50

9 Отношение среднего балла ЕГЭ (в расчете на 1 пред-
мет) в 10 % школ Партизанского района с лучшими ре-
зультатами ЕГЭ к среднему баллу ЕГЭ (в расчете на 1
предмет) в 10 % школ Партизанского района с худшими
результатами ЕГЭ

% Ведомственная
отчетность

1,82 1,74 1,74 1,74

10 Доля выпускников муниципальных общеобразователь-
ных учреждений, не сдавших единый государственный
экзамен, в общей численности выпускников муниципаль-
ных общеобразовательных учреждений

% Ведомственная
отчетность

0,0 2,64 2,64 2,64

11 Доля обучающихся общеобразовательных учреждений,
охваченных психолого-педагогической и медико-соци-
альной помощью, от общей численности обучающихся
общеобразовательных учреждений

% Ведомственная
отчетность

48 48 48 48



12 Удельный вес образовательных учреждений Партизан-
ского района, в которых оценка деятельности общеоб-
разовательных учреждений, их руководителей и основ-
ных категорий работников осуществляется на основании
показателей эффективности деятельности подведом-
ственных муниципальных учреждений общего образова-
ния, расположенных на территории Партизанского рай-
она

% Ведомственная
отчетность

100 100 100 100

13 Охват детей в возрасте 5 – 18 лет программами допол-
нительного образования (удельный вес численности де-
тей, получающих услуги дополнительного образования,
в общей численности детей в возрасте 5 – 18 лет)

% Ведомственная
отчетность

56,77 75 75 75

14 Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право
на получение дополнительного образования в рамках
системы персонифицированного финансирования

% Ведомственная
отчетность

12,64 13,13 13,13 13,13

15 Удельный вес образовательных учреждений Партизан-
ского района, в которых оценка деятельности учрежде-
ний дополнительного образования, их руководителей и
основных категорий работников осуществляется на
основании показателей эффективности деятельности
подведомственных муниципальных учреждений допол-
нительного образования (не менее чем 80 % муници-
пальных учреждений дополнительного образования
Партизанского района)

% Ведомственная
отчетность

100 100 100 100

16 Удельный вес численности обучающихся по программам
общего образования, участвующих в олимпиадах и кон-
курсах различного уровня, в общей численности обуча-
ющихся по программам общего образования

% Ведомственная
отчетность

41 16 16 16

17 Доля оздоровленных детей школьного возраста % Ведомственная
отчетность

72,31 65 65 65

Начальник отдела образования
администрации района Л.А. Козлова



Приложение № 3
к постановлению главы района
от 03.03.2025 № 91-п

Приложение к подпрограмме
«Развитие дошкольного, общего
и дополнительного образования детей»

Перечень мероприятий подпрограммы

№
п/п

Цели, задачи,
мероприятия
подпрограм-

мы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации програм-
мы (тыс. руб.)

Ожидае-
мый непо-
средствен-
ный ре-
зультат
(краткое
описание)
от реализа-
ции подпро-
граммного
мероприя-
тия (в том
числе в на-
туральном
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025
год

2026
год

2027
год

итого за
период

2025-2027
годов

Цель: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для современного
качественного образования, позитивной социализации детей, отдых и досуг детей в каникулярное время

Задача 1: обеспечить доступность дошкольного образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного
образования

1.1 Обеспечение
деятельности

Отдел
образо-

708 0701 0110004200 110,
240,

30571,5 28683,7 28683,7 87938,9 Получат
услуги до-



(оказание
услуг) подве-
домственных
учреждений

вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

610,
850

школьного
образова-
ния в муни-
ципальных
образова-
тельных
учреждени-
ях в 2025-
2027 годах
305 детей
ежегодно

1.2 Обеспечение
деятельности
(оказание
услуг) подве-
домственных
учреждений
за счет
средств от
приносящей
доход дея-
тельности

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0701 0110008100 240 503,7 501,0 501,0 1505,7 Будут охва-
чены пита-
нием за
счет
средств от
принося-
щей доход
деятельно-
сти (роди-
тельская
плата) 77
обучаю-
щихся еже-
годно



1.3 Обеспечение
государствен-
ных гарантий
реализации
прав на полу-
чение обще-
доступного и
бесплатного
дошкольного
образования
в муници-
пальных до-
школьных об-
разователь-
ных органи-
зациях, нахо-
дящихся на
территории
края, общедо-
ступного и
бесплатного
дошкольного
образования
в муници-
пальных об-
щеобразова-
тельных ор-
ганизациях,
находящихся
на террито-
рии края, в
части обеспе-
чения дея-
тельности

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0701 0110074080 110,
610

16126,4 16126,4 16126,4 48379,2 Получат
услуги до-
школьного
образова-
ния в муни-
ципальных
образова-
тельных
учреждени-
ях в 2025-
2027 годах
305 детей
ежегодно



администра-
тивно-хозяй-
ственного,
учебно-вспо-
могательного
персонала и
иных катего-
рий работни-
ков образова-
тельных ор-
ганизаций,
участвующих
в реализации
общеобразо-
вательных
программ в
соответствии
с федераль-
ными госу-
дарственны-
ми образова-
тельными
стандартами

1.4 Обеспечение
государствен-
ных гарантий
реализации
прав на полу-
чение обще-
доступного и
бесплатного
дошкольного
образования
в муници-

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0701 0110075880 110,
240,
610

20791,4 20791,4 20791,4 62374,2 Получат
услуги до-
школьного
образова-
ния в муни-
ципальных
образова-
тельных
учреждени-
ях в 2025-
2027 годах



пальных до-
школьных об-
разователь-
ных органи-
зациях, нахо-
дящихся на
территории
края, общедо-
ступного и
бесплатного
дошкольного
образования
в муници-
пальных об-
щеобразова-
тельных ор-
ганизациях,
находящихся
на террито-
рии края, за
исключением
обеспечения
деятельности
администра-
тивно-хозяй-
ственного,
учебно-вспо-
могательного
персонала и
иных катего-
рий работни-
ков образова-
тельных ор-
ганизаций,

305 детей
ежегодно



участвующих
в реализации
общеобразо-
вательных
программ в
соответствии
с федераль-
ными госу-
дарственны-
ми образова-
тельными
стандартами

1.5 Расходы на
исполнение
государствен-
ных полномо-
чий по осуще-
ствлению
присмотра и
ухода за
детьми-инва-
лидами,
детьми-сиро-
тами и
детьми,
оставшимися
без попече-
ния роди-
телей, а так-
же за детьми
с туберкулез-
ной интокси-
кацией, обу-
чающимися в

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 1003 0110075540 240,
610

539,9 539,9 539,9 1619,7 Присмотр и
уход будет
осуще-
ствлен за 4
детьми-ин-
валидами и
24 детьми-
сиротами и
детьми,
оставшими-
ся без по-
печения ро-
дителей



муниципаль-
ных образо-
вательных
организациях,
реализующих
образова-
тельную про-
грамму до-
школьного
образования,
без взимания
родительской
платы

1.6 Расходы по
предоставле-
нию компен-
сации роди-
телям (закон-
ным предста-
вителям) де-
тей, посеща-
ющих образо-
вательные
организации,
реализующие
образова-
тельную про-
грамму до-
школьного
образования

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 1004 0110075560 240,
320

1068,8 1068,8 1068,8 3206,4 Компенса-
цию части
родитель-
ской платы
получат
106 чело-
век в 2025-
2027 годах
ежегодно

1.7 Расходы на
приведение
зданий и со-
оружений ор-

Отдел
образо-
вания
админи-

708 0701 01100S5820 610 1103,0 1103,0 1103,0 3309,0 Будут при-
ведены в
соответ-
ствие тре-



ганизаций,
реализующих
образова-
тельные про-
граммы до-
школьного
образования,
в соответ-
ствие с тре-
бованиями
законода-
тельства

страции
Парти-
занского
района

бованиям
пожарной
безопасно-
сти, сани-
тарным
нормам и
правилам,
строитель-
ным нор-
мам и пра-
вилам до-
школьные
общеоб-
разова-
тельные
учреждения

1.8 Расходы на
финансовое
обеспечение
(возмещение)
расходов,
связанных с
предоставле-
нием мер со-
циальной
поддержки в
сфере до-
школьного и
общего об-
разования де-
тям из семей
лиц, принима-
ющих (прини-
мавших) уча-

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0709 0110008530 240,
610

93,6 93,6 93,6 280,8 Меры соци-
альной под-
держки в
сфере до-
школьного
образова-
ния будут
оказаны 10
детям из
семей лиц,
принимаю-
щих (прини-
мавших)
участие в
специаль-
ной воен-
ной опера-
ции



стие в специ-
альной воен-
ной операции

Итого по задаче 1: 70798,3 68907,8 68907,8 208613,9
Задача 2: обеспечить условия и качество обучения, соответствующие федеральным государственным стандартам началь-
ного общего, основного общего, среднего общего образования
2.1 Обеспечение

деятельности
(оказание
услуг) подве-
домственных
учреждений

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0702 0110004210 110,
240,
610,
850

139078,8 129648,6 129648,6 398376,0 Получат
услуги на-
чального
общего,
основного
общего,
среднего
общего об-
разования
в муници-
пальных
образова-
тельных
учреждени-
ях в 2025-
2027 годах
1148 обуча-
ющихся
ежегодно

2.2 Обеспечение
деятельности
(оказание
услуг) подве-
домственных
учреждений
за счет
средств от

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0702 0110008100 240 1074,1 1047,9 1047,9 3169,9 Будут охва-
чены пита-
нием за
счет
средств от
принося-
щей доход
деятельно-



приносящей
доход дея-
тельности

сти (роди-
тельская
плата) 316
обучаю-
щихся еже-
годно

2.3 Обеспечение
государствен-
ных гарантий
реализации
прав на полу-
чение обще-
доступного и
бесплатного
начального
общего,
основного об-
щего, средне-
го общего об-
разования в
муниципаль-
ных общеоб-
разователь-
ных органи-
зациях, нахо-
дящихся на
территории
края, обеспе-
чение допол-
нительного
образования
детей в муни-
ципальных
общеобразо-

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0702 0110074090 110,
240,
610

38398,3 38398,3 38398,3 115194,9 Услуги об-
щего об-
разования
в муници-
пальных
общеоб-
разова-
тельных
учреждени-
ях в 2025-
2027 годах
ежегодно
получат
1148 чело-
век. Все
выпускники
муници-
пальных
общеоб-
разова-
тельных
учреждений
будут обес-
печены ди-
пломами и
свидетель-
ствами
установ-



вательных
организациях,
находящихся
на террито-
рии края, в
части обеспе-
чения дея-
тельности
администра-
тивно-хозяй-
ственного,
учебно-вспо-
могательного
персонала и
иных катего-
рий работни-
ков образова-
тельных ор-
ганизаций,
участвующих
в реализации
общеобразо-
вательных
программ в
соответствии
с федераль-
ными госу-
дарственны-
ми образова-
тельными
стандартами

ленного об-
разца



2.4 Обеспечение
государствен-
ных гарантий
реализации
прав на полу-
чение обще-
доступного и
бесплатного
начального
общего,
основного об-
щего, средне-
го общего об-
разования в
муниципаль-
ных общеоб-
разователь-
ных органи-
зациях, обес-
печение до-
полнительно-
го образова-
ния детей в
муниципаль-
ных общеоб-
разователь-
ных органи-
зациях, за ис-
ключением
обеспечения
деятельности
администра-
тивно-хозяй-
ственного,

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0702
0703

0110075640 110,
240,
610

173474,8 172507,0 172507,0 518488,8



учебно-вспо-
могательного
персонала и
иных катего-
рий работни-
ков образова-
тельных ор-
ганизаций,
участвующих
в реализации
общеобразо-
вательных
программ в
соответствии
с федераль-
ными госу-
дарственны-
ми общеоб-
разователь-
ными стан-
дартами

2.5 Приведение
муниципаль-
ных общеоб-
разователь-
ных учрежде-
ний в соот-
ветствие тре-
бованиям
правил по-
жарной без-
опасности,
санитарным
нормам и

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0702 0110079150 240 2736,2 2745,3 2745,5 8227,0 Будут при-
ведены в
соответ-
ствие тре-
бованиям
пожарной
безопасно-
сти, сани-
тарным
нормам и
правилам,
строитель-
ным нор-



правилам,
строитель-
ным нормам
и правилам

мам
и правилам
11 общеоб-
разова-
тельных
учреждений

2.6 Обеспечение
бесплатным
питанием
обучающихся
в муници-
пальных и
частных об-
щеобразова-
тельных ор-
ганизациях по
имеющим го-
сударствен-
ную аккреди-
тацию основ-
ным общеоб-
разователь-
ным програм-
мам

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 1003 0110075660 240,
610

7127,3 7127,3 7127,3 21381,9 Будут охва-
чены пита-
нием без
взимания
родитель-
ской платы
610 обуча-
ющихся
ежегодно

2.7 Организация
и обеспече-
ние бесплат-
ным двух-
разовым пи-
танием обу-
чающихся с
ограниченны-
ми возможно-
стями здоро-

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 1003 01100S5830 240,
320,
610

3029,8 3029,8 3029,8 9089,4 Бесплатное
горячее пи-
тание полу-
чат 153
обучаю-
щихся, по-
лучающих
начальное
общее об-
разование,



вья в муници-
пальных об-
разователь-
ных органи-
зациях

и 10 обуча-
ющихся по
состоянию
здоровья
на дому

2.8 Организация
и обеспече-
ние обучаю-
щихся по об-
разователь-
ным програм-
мам началь-
ного общего
образования
в муници-
пальных об-
разователь-
ных органи-
зациях бес-
платным го-
рячим пита-
нием, преду-
сматриваю-
щим наличие
горячего блю-
да, не считая
горячего
напитка

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 1003 01100L3040 240,
610

4744,9 4367,9 4210,7 13323,5 Бесплатное
горячее пи-
тание полу-
чат 376
обучаю-
щихся, по-
лучающих
начальное
общее об-
разование

2.9 Расходы на
приведение
зданий и со-
оружений об-
щеобразова-
тельных ор-

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-

708 0702 01100S5630 240 2469,7 2469,7 2469,7 7409,1 Будут при-
ведены в
соответ-
ствие тре-
бованиям
законода-



ганизаций в
соответствие
с требовани-
ями законо-
дательства

занского
района

тельства 4
общеоб-
разова-
тельных
учреждения

2.10 Ежемесячное
денежное
вознагражде-
ние за класс-
ное руко-
водство педа-
гогическим
работникам
государствен-
ных и муни-
ципальных
образова-
тельных ор-
ганизаций,
реализующих
образова-
тельные про-
граммы на-
чального об-
щего образо-
вания, об-
разователь-
ные програм-
мы основного
общего об-
разования,
образова-
тельные про-
граммы сред-

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0702 011Ю653030 110,
610

27888,8 27888,8 27888,8 83666,4 Ежемесяч-
ное денеж-
ное возна-
граждение
за классное
руко-
водство пе-
дагогиче-
ским работ-
никам госу-
дарствен-
ных и муни-
ципальных
образова-
тельных
организа-
ций, реали-
зующих об-
разова-
тельные
программы
начального
общего об-
разования,
образова-
тельные
программы
основного
общего об-



него общего
образования

разования,
образова-
тельные
программы
среднего
общего об-
разования,
получат
118 педа-
гогов

2.11 Проведение
мероприятий
по обеспече-
нию деятель-
ности совет-
ников дирек-
тора по вос-
питанию и
взаимодей-
ствию с дет-
скими обще-
ственными
объединени-
ями в обще-
образова-
тельных ор-
ганизациях

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0702 011Ю651790 110,
610

1913,8 1942,9 1978,0 5834,7 Организа-
ция дея-
тельности
советников
директора
по воспита-
нию и вза-
имодей-
ствию с
детскими
обществен-
ными
объедине-
ниями в 5
общеоб-
разова-
тельных
организа-
циях



2.12 Обеспечение
выплат еже-
месячного де-
нежного воз-
награждения
советникам
директоров
по воспита-
нию и взаи-
модействию с
детскими об-
щественными
объединени-
ями государ-
ственных и
муниципаль-
ных общеоб-
разователь-
ных органи-
заций, про-
фессиональ-
ных образо-
вательных
организаций

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0702 011Ю650500 110,
610

585,9 585,9 585,9 1757,7 Ежемесяч-
ное денеж-
ное возна-
граждение
получат со-
ветники ди-
ректоров по
воспитанию
и взаимо-
действию с
детскими
обществен-
ными
объедине-
ниями в 5
общеоб-
разова-
тельных
организа-
циях

2.13 Расходы на
финансовое
обеспечение
(возмещение)
расходов,
связанных с
предоставле-
нием мер со-
циальной

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0709 0110008530 240,
610

139,1 139,1 139,1 417,3 Меры соци-
альной под-
держки в
сфере
основного и
среднего
общего об-
разования
будут ока-



поддержки в
сфере до-
школьного и
общего об-
разования де-
тям из семей
лиц, принима-
ющих (прини-
мавших) уча-
стие в специ-
альной воен-
ной операции

заны 20 де-
тям из се-
мей лиц,
принимаю-
щих (прини-
мавших)
участие в
специаль-
ной воен-
ной опера-
ции

2.14 Оснащение
предметных
кабинетов об-
щеобразова-
тельных ор-
ганизаций
средствами
обучения и
воспитания

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0702 011Ю455590 240 613,2 0,0 0,0 613,2 Будут осна-
щены сред-
ствами об-
разования
и воспита-
ния 4 обще-
образова-
тельные
организа-
ции

Итого по задаче 2: 403274,7 391898,5 391776,6 1186949,8
Задача 3: обеспечить условия для развития системы дополнительного образования, в том числе за счет участия в совре-
менных образовательных программах, дистанционных и сетевых формах дополнительного образования
3.1 Обеспечение

деятельности
(оказание
услуг) подве-
домственных
учреждений

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0703 0110004230 610 3429,5 3249,4 3249,4 9928,3 125 чело-
век получат
услуги до-
полнитель-
ного об-
разования



Итого по задаче 3: 3429,5 3249,4 3249,4 9928,3
Задача 4: обеспечить функционирование системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу вы-
бора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджет-
ной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ
4.1 Обеспечение

функциониро-
вания модели
персонифи-
цированного
финансиро-
вания допол-
нительного
образования
детей

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0703 0110004260 610,
620,
630,
810

3933,9 3664,0 3664,0 11261,9 256 детей
получат
сертификат
на получе-
ние допол-
нительного
образова-
ния

Итого по задаче 4: 3933,9 3664,0 3664,0 11261,9
Задача 5: содействовать выявлению и поддержке одаренных детей
5.1 Проведение

районных ме-
роприятий
для одарен-
ных детей
(олимпиады,
фестивали,
научная кон-
ференция,
спортивные
мероприятия)

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0707 0110079210 240 38,7 38,7 38,7 116,1 Будет про-
ведено 4
мероприя-
тия с чис-
ленностью
участников
270 чело-
век ежегод-
но

5.2 Поддержка
одаренных
детей

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-

708 0707 0110079220 350 63,3 63,3 63,3 189,9 Предостав-
ление при-
зов 25 луч-
шим уча-
щимся в
учебе,



занского
района

спорте,
творчестве
ежегодно

5.3 Проведение
летних про-
фильных
смен

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0707 0110079230 240 12,0 12,0 12,0 36,0 Ежегодно
проведение
4 летних
профиль-
ных смен с
привлече-
нием 50
учащихся

5.4 Участие ода-
ренных детей
в мероприя-
тиях зональ-
ного, краево-
го уровней

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0707 0110079240 240 46,0 46,0 46,0 138,0 Участие не
менее 80
одаренных
учащихся в
мероприя-
тиях

Итого по задаче 5: 160,0 160,0 160,0 480,0
Задача 6: обеспечить безопасный, качественный отдых и досуг детей в каникулярное время
6.1 Осуществле-

ние государ-
ственных
полномочий
по организа-
ции и обеспе-
чению отдыха
и оздоровле-
ния детей

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0709 0110076490 240,
320,
610

2449,8 2449,8 2449,8 7349,4 226 детей
ежегодно
отдыхают в
лагерях;
30 детей
ежегодно
отдыхают
по путев-
кам

6.2 Проведение
районных ме-
роприятий
для детей в

Отдел
образо-
вания
админи-

708 0707 0110079100 240 35,0 35,0 35,0 105,0 12 меро-
приятий в
2025 году,
14 меро-



каникулярное
время

страции
Парти-
занского
района

приятий в
2026 году,
18 меро-
приятий в
2027 году

6.3 Участие в ме-
роприятиях
межрайонно-
го, зонально-
го, краевого
уровней, в
каникулярное
время

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0707 0110079110 240 74,4 74,4 74,4 223,2 615 уча-
щихся при-
мут участие
в 2025 году,
617 уча-
щихся при-
мут учас6
году, 616
учащихся
примут уча-
стие в 2027
году

6.4 Расходы
на различные
формы отды-
ха детей (экс-
курсии, похо-
ды, культур-
но-массовая
работа) в ка-
никулярное
время

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0707 0110079120 240 165,6 165,6 165,6 496,8 679 уча-
щихся – в
2025 году,
681 уча-
щийся – в
2026 году,
681 уча-
щийся – в
2027 году

Итого по задаче 6: 2724,8 2724,8 2724,8 8174,4
Всего по подпро-

грамме:
484321,2 470604,5 470482,6 1425408,3

Начальник отдела образования
администрации района Л.А. Козлова



Приложение № 4
к постановлению главы района
от 03.03.2025 № 91-п

Приложение к паспорту подпрограммы
«Приобретение жилья детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, а также
лицам из их числа»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник ин-
формации

Годы реализации подпрограммы

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Цель подпрограммы: оказание поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из
их числа
Задача подпрограммы: обеспечить приобретение жилых помещений для их предоставления по договору найма детям-си-
ротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа
1 Обеспечение предоставления жилых помещений

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, а также лицам из их числа по догово-
рам найма специализированных жилых помещений
за счет средств краевого бюджета

чел. Ведомственная
отчетность

3 2 2 2

Начальник отдела образования
администрации района Л.А. Козлова

Приложение № 5
к постановлению главы района
от 03.03.2025 № 91-п

Приложение к подпрограмме «Обеспечение
реализации муниципальной программы



и прочие мероприятия»

Перечень мероприятий подпрограммы

№
п/п

Цели, задачи, ме-
роприятия подпро-

граммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации
программы (тыс. руб.)

Ожидаемый
непосред-

ственный ре-
зультат (крат-
кое описание)
от реализа-
ции подпро-
граммного ме-
роприятия
(в том числе
в натураль-
ном выраже-

нии)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025
год

2026
год

2027
год

итого
за пе-
риод
2025-
2027
годов

Цель: создание условий для эффективного управления отраслью

Задача: организация деятельности аппарата отдела образования и учреждений, обеспечивающих деятельность образова-
тельных учреждений, направленной на эффективное управление отраслью
1 Руководство и

управление в сфе-
ре установленных
функций органов
местного само-
управления

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0709 0130000310 120,
240

3149,8 2726,0 2726,0 8601,8 Организаци-
онная работа
с общеоб-
разователь-
ными учре-
ждениями

2 Осуществление
государственных
полномочий по ор-
ганизации и осуще-

Отдел
образо-
вания
админи-

708 0709 0130075520 120,
240

3719,7 3719,7 3719,7 11159,1 Обслужива-
ние детей, на-
ходящихся
под опекой



ствлению деятель-
ности по опеке и
попечительству

страции
Парти-
занского
района

3 Обеспечение де-
ятельности (оказа-
ние услуг) подве-
домственных учре-
ждений

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0709 0130004520 110,
240,
850

11308,1 10588,1 10588,1 32484,3 Обслужива-
ние общеоб-
разователь-
ных учрежде-
ний

4 Обеспечение де-
ятельности (оказа-
ние услуг) подве-
домственных учре-
ждений

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0709 0130004530 110,
240,
850

4098,9 3708,9 3708,9 11516,7 Обслужива-
ние общеоб-
разователь-
ных учрежде-
ний

5 Обеспечение де-
ятельности (оказа-
ние услуг) подве-
домственных учре-
ждений

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-
занского
района

708 0709 0130004360 110,
240

3556,1 3403,5 3403,5 10363,1 Проведение
методической
работы с пе-
дагогическим
персоналом

6 Обеспечение де-
ятельности (оказа-
ние услуг) подве-
домственных учре-
ждений

Отдел
образо-
вания
админи-
страции
Парти-

708 0709 0130004350 110,
240

2584,9 2326,9 2326,9 7238,7 Диагностика и
консультиро-
вание детей
по району



занского
района

Всего по подпро-
грамме:

28417,5 26473,1 26473,1 81363,7

Начальник отдела образования
администрации района Л.А. Козлова

Приложение № 6
к постановлению главы района
от 03.03.2025 № 91-п

Приложение № 4 к муниципальной программе
Партизанского района «Развитие образования»

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Партизанского района за счет средств районного бюдже-
та, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюд-

жетных фондов
тыс. рублей

Статус (му-
ниципаль-
ная про-
грамма,
подпро-
грамма)

Наименова-
ние програм-
мы, подпро-
граммы

Наименова-
ние главного
распорядите-
ля бюджет-
ных средств
(далее –
ГРБС)

Код бюджетной классифи-
кации

2025 год 2026 год 2027 год Итого на пе-
риод 2025-
2027 годовГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

Муници-
пальная
программа

Развитие об-
разования

Всего расход-
ные обяза-
тельства по
муниципаль-
ной програм-
ме Партизан-

Х Х Х Х 517176,8 501515,7 501182,4 1519874,9



ского района,

в том числе
по ГРБС:
комитет по
управлению
имуществом
Партизанско-
го района

716 4438,1 4438,1 4226,7 13102,9

отдел образо-
вания адми-
нистрации
Партизанско-
го района

708 Х Х Х 512738,7 497077,6 496955,7 1506772,0

Подпро-
грамма 1

Развитие до-
школьного,
общего и до-
полнительно-
го образова-
ния детей

Всего расход-
ные обяза-
тельства по
подпрограмме
муниципаль-
ной програм-
мы Партизан-
ского района,

Х Х Х Х 484321,2 470604,5 470482,6 1425408,3

в том числе
по ГРБС:
отдел образо-
вания адми-
нистрации
Партизанско-
го района

708 Х Х Х 484321,2 470604,5 470482,6 1425408,3



Подпро-
грамма 2

Приобретение
жилья детям-
сиротам и де-
тям, остав-
шимся без по-
печения роди-
телей, а так-
же лицам из
их числа

Всего расход-
ные обяза-
тельства по
подпрограмме
муниципаль-
ной програм-
мы Партизан-
ского района,

Х Х Х Х 4438,1 4438,1 4226,7 13102,9

в том числе
по ГРБС:
комитет по
управлению
имуществом
Партизанско-
го района

716 Х Х Х 4438,1 4438,1 4226,7 13102,9

Подпро-
грамма 3

Обеспечение
реализации
муниципаль-
ной програм-
мы и прочие
мероприятия

Всего расход-
ные обяза-
тельства по
подпрограмме
муниципаль-
ной програм-
мы Партизан-
ского района,

Х Х Х Х 28417,5 26473,1 26473,1 81363,7

в том числе
по ГРБС:
отдел образо-
вания адми-
нистрации
Партизанско-
го района

708 Х Х Х 28417,5 26473,1 26473,1 81363,7

Начальник отдела образования
администрации района Л.А. Козлова



Приложение № 7
к постановлению главы района
от 03.03.2025 № 91-п

Приложение № 5 к муниципальной программе
Партизанского района «Развитие образования»

Информация об источниках финансирования подпрограмм муниципальной программы Партизанского района (средства рай-
онного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государ-

ственных внебюджетных фондов)

тыс. рублей
Статус (му-
ниципаль-
ная про-
грамма,
подпро-
грамма)

Наименование муници-
пальной программы, под-
программы муниципаль-

ной программы

Уровень бюджетной
системы/источники
финансирования

2025 год 2026 год 2027год Итого за период
2025-2027 годов

план план план

Муници-
пальная

программа

Развитие образования Всего, 517176,8 501515,7 501182,4 1519874,9
в том числе:
федеральный бюджет 34168,2 33146,8 32868,0 100183,0
краевой бюджет 276504,6 275597,4 275542,9 827644,9
районный бюджет 206504,0 192771,5 192771,5 592047,0
внебюджетные источ-
ники

0,0 0,0 0,0 0,0

Подпро-
грамма 1

Развитие дошкольного,
общего и дополнительно-
го образования детей

Всего, 484321,2 470604,5 470482,6 1425408,3
в том числе:
федеральный бюджет 34168,2 33146,8 32868,0 100183,0
краевой бюджет 268346,8 267439,6 267596,5 803382,9
районный бюджет 181806,2 170018,1 170018,1 521842,4
внебюджетные источ-
ники

0,0 0,0 0,0 0,0



Подпро-
грамма 2

Приобретение жилья де-
тям-сиротам и детям,
оставшимся без попече-
ния родителей, а также
лицам из их числа

Всего, 4438,1 4438,1 4226,7 13102,9
в том числе:
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 4438,1 4438,1 4226,7 13102,9
районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источ-
ники

0,0 0,0 0,0 0,0

Подпро-
грамма 3

Обеспечение реализации
муниципальной програм-
мы и прочие мероприятия

Всего, 28417,5 26473,1 26473,1 81363,7
в том числе:
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 3719,7 3719,7 3719,7 11159,1
районный бюджет 24697,8 22753,4 22753,4 70204,6
внебюджетные источ-
ники

0,0 0,0 0,0 0,0

Начальник отдела образования
администрации района Л.А. Козлова

Приложение № 8
к постановлению главы района
от 03.03.2025 № 91-п

Приложение № 6 к муниципальной программе
Партизанского района «Развитие образования»

Информация о сводных показателях муниципальных заданий

№
п/п

Наименование муниципальной
услуги (работы)

Содержание муниципальной услу-
ги (работы)

Наименование
и значение по-

казателя
объема муни-
ципальной

Значение показателя объема
муниципальной услуги (рабо-
ты) по годам реализации про-

граммы
2025 2026 2027



услуги (работы) год год год
1 Реализация основных общеоб-

разовательных программ на-
чального общего образования

Не указано Число обучаю-
щихся, чел.

164 164 164

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 36550,9 35528,6 35532,3

2 Реализация основных общеоб-
разовательных программ на-
чального общего образования

Адаптированная общеобразова-
тельная программа, обучающиеся
с ограниченными возможностями

Число обучаю-
щихся, чел.

60 60 60

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 13372,3 12998,3 12999,6

3 Реализация основных общеоб-
разовательных программ на-
чального общего образования

Проходящие обучение по состоя-
нию здоровья на дому

Число обучаю-
щихся, чел.

5 5 5

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 1114,4 1083,2 1083,3

4 Реализация основных общеоб-
разовательных программ основ-
ного общего образования

Не указано Число
обучающихся,

чел.

295 295 295

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 65747,1 63908,2 63914,9

5 Реализация основных общеоб-
разовательных программ основ-
ного общего образования

Адаптированная общеобразова-
тельная программа, обучающиеся
с ограниченными возможностями

Число обучаю-
щихся на дому,

чел.

19 19 19

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 4234,6 4116,1 4116,5

6 Реализация основных общеоб-
разовательных программ основ-
ного общего образования

Проходящие обучение по состоя-
нию здоровья на дому

Число обучаю-
щихся на дому,

чел.

3 3 3



Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 668,6 649,9 650,0

7 Реализация основных общеоб-
разовательных программ сред-
него общего образования

Не указано Число обучаю-
щихся, чел.

72 72 72

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 16046,7 15597,9 15599,6

8 Реализация дополнительных
общеразвивающих программ

Не указано Число обучаю-
щихся, чел.

70312 70312 70312

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 2900,0 2900,0 2900,0

9 Организация и осуществление
подвоза обучающихся в образо-
вательные учреждения автомо-
бильным транспортом

Организация и осуществление
подвоза обучающихся в образова-
тельные учреждения автомобиль-
ным транспортом

Количество
маршрутов

4 4 4

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 4801,4 4801,4 4801,4

10 Реализация основных общеоб-
разовательных программ до-
школьного образования

От 1 года до 3 лет Число детей,
чел.

36 36 36

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 8954,7 8686,0 8686,0

11 Реализация основных общеоб-
разовательных программ до-
школьного образования

От 3 лет до 8 лет Число детей,
чел.

155 155 155



Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 38554,8 37398,3 37398,3

12 Реализация основных общеоб-
разовательных программ до-
школьного образования

Адаптированная общеобразова-
тельная программа, обучающиеся
с ограниченными возможностями,
от 3 до 8 лет (группа полного дня)

Число детей,
чел.

7 7 7

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 1741,2 1689,0 1689,0

13 Реализация основных общеоб-
разовательных программ до-
школьного образования

Адаптированная общеобразова-
тельная программа, дети-инвали-
ды (группа кратковременного пре-
бывания)

Число детей,
чел.

2 2 2

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 497,5 482,6 482,6

14 Реализация основных общеоб-
разовательных программ до-
школьного образования

Адаптированная общеобразова-
тельная программа, дети-инвали-
ды (группа полного дня)

Число детей,
чел.

1 1 1

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 248,7 241,3 241,3

15 Реализация дополнительных
общеразвивающих программ

Технической Количество че-
ловеко-часов,

чел.-час.

1728 1728 1728

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 362,2 336,9 336,9

16 Реализация дополнительных
общеразвивающих программ

Естественнонаучной Количество че-
ловеко-часов,

чел.-час.

1728 1728 1728



Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 362,2 336,9 336,9

17 Реализация дополнительных
общеразвивающих программ

Художественной Количество че-
ловеко-часов,

чел.-час.

8064 8064 8064

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 1690,5 1572,4 1572,4

18 Реализация дополнительных
общеразвивающих программ

Туристко-краеведческой Количество че-
ловеко-часов,

чел.-час.

1728 1728 1728

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 362,2 336,9 336,9

19 Реализация дополнительных
общеразвивающих программ

Социально-гуманитарной Количество че-
ловеко-часов,

чел.-час.

5184 5184 5184

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 1086,7 1010,8 1010,8

20 Реализация дополнительных
общеразвивающих программ

Художественной Количество че-
ловеко-часов,

чел.-час.

1584 1584 1584

Расходы районного бюджета на
оказание (выполнение) муници-
пальной услуги (работы)

Тыс. руб. 3429,5 3249,5 3249,5

Начальник отдела образования
администрации района Л.А. Козлова


